
 

 

 

 
  

30.03.2023 г., четверг,  № 11 (66 )   

 

Информационный бюллетень Толстихинского сельсовета                                                             ОФИЦИАЛЬНО 

Уярского района Красноярского края 

             Выпускается с августа  2021 года.                                                                                       Распространяется бесплатно 

Утвержден Решением от16.06.2021 г. № 2-36 

 

 

                                                                      Форма утверждена постановлением 

       администрации Уярского района 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ УЯРСКОГО РАЙОНА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.03.2023                                              с. Толстихино                                                                № 36-П 

 

 

О порядке подготовки населенных пунктов 

Толстихинского сельсовета Уярского района 

 к пожароопасному сезону и привлечения 

населения для тушения лесных пожаров 

 

На основании Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 17.02.2014 № 113 «О внесении 

изменений в правила противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», 

Постановлением Правительства РФ № 807 от 18.08.2016г. «О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий», 

постановление администрации Уярского района от 07.03.2023 г. № 183-П « О подготовке к пожароопасному 

периоду 2023 года в лесах на территории Уярского района», Уставом Толстихинского сельсовета Уярского 

района, в целях предупреждения возникновения угрозы населенным пунктам, подверженным угрозе лесных 

пожаров, расположенным на территории Толстихинского сельсовета, в период прохождения пожароопасного 

сезона, в том числе организации защиты здоровья, жизни и имущества граждан, муниципального имущества и 

юридических лиц, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить  Порядок  подготовки  населенных  пунктов: с. Толстихино, д. Николаевка, д. 

Новониколаевка, д. Кузьминка  подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных на территории 

Толстихинского сельсовета  к пожароопасному сезону (приложение № 1). 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  3. Постановление вступает в силу  в день следующий за днем его официального опубликования в 

местном печатном органе Толстихинского сельсовета «Вестник Толстихинского сельсовета» и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета в сети Интернет 

https://stolstihino.ru//. 

 

 

 

 

                        Глава Толстихинского сельсовета                                                    Е.В. Гамбург  

https://stolstihino.ru/


 

2                                               № 11 (66) 30 марта  2023 г 
 
 
 

 

 
Приложение №1 

к постановлению Администрации 

Толстихинского сельсовета 

от 27.03.2023 г. № 36-П 

 

 

ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ТОЛСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, 

ПОДВЕРЖЕННЫХ УГРОЗЕ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ К 

ПОЖАРООПАСНОМУ СЕЗОНУ 2023 ГОДА 

 

1.Общие положения. 

 

1.1. Перечень населѐнных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и начало пожароопасного сезона 

устанавливается Постановлением Правительства Красноярского края исходя из природно-климатических 

особенностей, связанных со сходом снежного покрова в лесах; 

1.2. Настоящий порядок разработан в целях организации работы по обеспечению 

пожарной безопасности в границах населенных пунктов Толстихинского сельсовета и предупреждения 

возникновения угрозы от лесных пожаров в период пожароопасного сезона. 

2 Порядок подготовки по выполнению мер пожарной безопасности 

2.1. Уполномоченным специалистам администрации сельского поселения к началу пожароопасного сезона: 

- определить общую протяженность границы каждого населенного пункта, подверженного угрозе 

лесных пожаров, с лесным участком; 

- определить (совместно с ОФПС-4) расчетное время прибытия первого пожарного подразделения до 

наиболее удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с лесным участком; 

- определить вид и способ устройства противопожарных преград на всей протяжѐнности границы 

населѐнного пункта с лесным(и) участком(и); 

- организовать работы по обустройству противопожарных преград установленной ширины 

(противопожарное расстояние, противопожарная минерализованная полоса) на всей протяжѐнности границы 

населѐнного пункта с лесным участком (участками); 

- организовать и проводить своевременные очистки территории населенных пунктов, в том числе 

противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями и противопожарных минерализованных полос, 

от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и другое; 

-  проверить состояние противопожарного водоснабжения (искусственные пожарные водоемы, реки, 

пруды). 

- контролировать состояние подъездной автомобильной дороги к населенному пункту, а также 

обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его территории. 

-  установить постоянный контакт по телефонной связи с жителями для сообщения о пожаре. 

- проводить разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной 

безопасности на территории населенных пунктов и в лесах, а также обеспечить регулярное информирование 

населения о складывающейся пожароопасной обстановке и действиях в случае ЧС, в том числе: 

- не допускать случаев отжига сухой травы, мусора на территориях; 

  - произвести уборку мусора, горючих материалов; 

-разместить информационные стенды по предупреждению пожаров и действиям в случае 

возникновения ЧС в местах массового пребывания людей. 

2.2. Рекомендовать собственникам жилых домов и земельных участков в населенных пунктах постоянно 

проводить работу по их уборке от мусора, сухой травы, создать запас воды и других первичных средств 

пожаротушения; 

2.3. Рекомендовать владельцам пользующимся территорией прилегающей к лесу  обеспечить ее очистку от сухой 

травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих 

материалов на 

полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной 

минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3                                             № 11 (66) 30 марта  2023 г 
 
 
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

УЯРСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

    

27.03.2023                      с. Толстихино             № 37-П 

   

 

О запрете проведения 

сельскохозяйственных  палов 

на территории Толстихинского  

сельсовета в 2023 году 

 

 В целях повышения уровня пожарной безопасности на территории Толстихинского сельсовета 

Уярского района в весенне-летний период 2023 года, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 

6,10,19,21,26, Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 года №69-ФЗ, статьей 11 закона 

Красноярского края от 10.02.2000 года №9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии постановлением администрации 

Уярского района от 07.03.2023 г. № 185-П «О запрете проведения сельскохозяйственных палов на территории 

района», руководствуясь Уставом Толстихинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

1.Запретить на территории Толстихинского сельсовета Уярского района выжигание сухой травянистой 

растительности, стерни, погнивших остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, 

сжигание мусора на территории населенных пунктов, земельных участков, граничащих с лесом, вдоль 

автомобильных дорог, в границах дачно-садоводческих территорий и на приусадебных участках жилого фонда в 

весенне-летний пожароопасный период 2023 года. 

2. Использовать открытый огонь и разведение костров на землях сельскохозяйственного назначения, 

землях запаса и землях населенных пунктов с соблюдением обязательных требований пожарной безопасности к 

использованию открытого огня, установленных Постановлением Правительства РФ №1479 от 16.09.2020 «Об 

утверждении правил противопожарного режима в РФ»   

 3.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

   4. Постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования в местном 

печатном органе «Вестник Толстихинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Толстихинского сельсовета Уярского района в сети Интернет stolstihino.ru. 

 

 

 

 

 

 

 

                 Глава Толстихинского сельсовета                   Е.В. Гамбург 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4                                            № 11 (66) 30 марта  2023 г 
 
 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

УЯРСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

27.03.2023 г.                        с. Толстихино                                         № 38-П 

 

 

Об обеспечении безопасности людей на 

водных объектах Толстихинского сельсовета 

в летний период 2023 года 

 

 В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории Толстихинского 

сельсовета в летний период, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Запретить организацию и проведение массовых мероприятий у водных объектов сельсовета на период 

с июня по октябрь 2023г. 

2. Запретить купание на водных объектах (малопроточных и непроточных прудах), как 

несоответствующих санитарным правилам и нормам водных объектов, используемых в целях купания: 

- пруд на р. Б. Авда у д. Николаевка; 

- пруд на левом притоке р.Б. Авда у д. Николаевка; 

- пруд (непроточный) с. Толстихино; 

- пруд (непроточный) с. Толстихино (Слободской); 

- пруд на р. М. Авда у д. Новониколаевка;  

- река  Б. Авда у д. Кузьминка 

3. На указанных в п.2 настоящего постановления водных объектах установить запрещающие купание 

знаки. 

 4.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

   5. Постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования в местном 

печатном органе «Вестник Толстихинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Толстихинского сельсовета Уярского района в сети Интернет stolstihino.ru. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава сельсовета       Е.В.Гамбург 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5                                              № 11 (66) 30 марта  2023 г 
 
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

УЯРСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

27.03.2023 г.        с. Толстихино                                         № 39-П 

 

 

О  мероприятиях по предотвращению и 

ликвидации возможных ЧС в весенне-летний 

период  2023 года. 

 

С целью предупреждения и ликвидации возможных ЧС на территории сельсовета, руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в соответствии  с постановлением администрации Уярского района от 07.03.2023 №184-

П «О мерах по защите объектов и населенных пунктов района в весенне-летний пожароопасный период 2023 

года», постановлением администрации Уярского района  от 07.03.2023 № 186-П «О подготовительных мерах к 

паводковому периоду 2023 года», руководствуясь   Уставом Толстихинского сельсовета Уярского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЕТ: 

 

1. Утвердить   план – график  мероприятий  по  предотвращению  и ликвидации  

возможных ЧС на период прохождения паводковых вод. (приложение № 1) 

2. Утвердить  Перечень  мероприятий на весенне-летний период повышенной  

пожароопасности (приложения № 2-5) 

3. Постановление вступает в силу после подписания. 

 

 

 

 

 

 

 

    Глава  Толстихинского сельсовета                                                       Е.В. Гамбург 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6                                              № 11 (66) 30 марта  2023 г 

 

 

 

Приложение № 1 

к Постановлению администрации 

Толстихинского сельсовета 

от  27.03.2023 № 39-П 

 

План – график 

Мероприятий  по  предотвращению и ликвидации 

возможных  ЧС  на  период  прохождения  паводковых вод. 

 

№ 

п/п 

Мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 Очистка от снега и мусора водопропусков на ГТС 

в с. Толстихино, д. Николаевка 

01.04 Гамбург Е.В.. 

Кузнецов Ю.Г. 

2 Очистка придорожных кюветов улично- дорожной 

сети    с. Толстихино 

01.04 Домовладельцы          (на 

прилегающей территории)  

3 3-х разовый контроль за состоянием ГТС в 

пиковый период прохождения талых вод. (пруд с. 

Толстихино, пруд   д. Николаевка) 

Весь 

период 

Трусков П.Е. 

Шпинев В.П. 

4 Резервирование на лицевом счете денежных 

средств на ликвидацию возникших ЧС  

До окончания 

прохождения 

паводковых вод 

Оглоблина С.А. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

7                                               № 11 (66) 30 марта  2023 г 

 

Приложение  №  2 

к  Постановлению администрации 

Толстихинского сельсовета 

от 27.03.2023  № 39-П 

 

Перечень мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

в  весенне-летний  пожароопасный период 

 

№ 

п/п 

Наименование  мероприятия Срок      

реализации 

Ответственный  за  

исполнение  

1. Обследование социально – незащищенных  семей на предмет  

оказания материальной адресной помощи по выполнению работ 

по предупреждению пожаров через органы социальной защиты 

населения 

 

20. 04 

Гамбург Е.В. 

Гурина О.А. 

 

2. Проверка состояния и восстановления, в случае необходимости, 

минерализованных полос по периметру населенных пунктов 

Со  сходом  

снежного 

покрова 

Гамбург Е.В.              

Трусков П.Е. 

Шпинев В.П. 

3. Обеспечение бесперебойного функционирования источников 

наружного противопожарного водоснабжения (пожарные 

водоемы , водонапорные башни , подъездные пути к 

естественным водоемам), восстановление указателей мест их 

расположения 

 

15. 04 

Трусков П.Е. 

4. Обновление (восстановление)  в местах общего пользования 

средств наглядной пропаганды  мер пожарной  безопасности  

 

10. 04 

 

Гамбург Е.В. 

5. Доведение краткого инструктажа по соблюдению правил 

пожарной безопасности до каждого домовладельца  

(квартиросъемщика)  под подпись 

 

15. 04 

Гамбург Е.В. 

Карапузова Т.Г. 

Панина Т.Ф. 

Тоцкая Е.Г. 

6. Проверить состояние имеющихся средств пожаротушения 

(огнеборец, мотопомпа, ранцевые  огнетушители)  

 

15. 04 

Трусков П.Е. 

7. Проверка работоспособности средств связи по населенным 

пунктам (телефоны организаций, администрации, таксофоны, 

громкоговорители) 

С началом 

пожароопасного 

периода – 

ежедневно 

Тоцкая Е.Г. 

Панина Т.Ф. 

Лупушору Н.А. 

Трусков П.Е. 

8. Уборка и вывозка горючих отходов с приусадебных участков, 

промышленных и социальных объектов. Проверка 

противопожарного состояния территорий 

 

до 20 мая 

Руководители 

организаций, 

жители н/пунктов 

9 Контроль за противопожарной безопасностью в   лесном фонде, 

прилагающем к населенным пунктам.  Оперативный обмен 

информацией по ситуации с лесными пожарами с КГУ «Уярское 

лесничество». Привлечение ДПО к ликвидации лесных пожаров 

в  течение 

пожароопасного  

периода 

Гамбург Е.В. 

Тоцкая Е.Г. 

Панюшкина Ж.В. 

10 Провести сходы, собрания граждан по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности в населенных пунктах, лесном фонде 

до 

15. 04 

Гамбург Е.В. 

Лупушору Н.А. 

11 

 

 

Оперативное финансовое обеспечение мероприятий по 

противопожарной безопасности согласно  расходных 

обязательств бюджета сельсовета. 

 

15. 04 

 

Оглоблина С.А. 

12 Проведение учета заброшенных (нежилых) строений с целью 

выявления собственников (наследователей) 

до 

01. 05 

Шпинев В.П. 

Гурина О.А. 

13 Организовать постоянно действующую мобильную группу по 

контролю и тушению пожаров на землях лесного и 

сельскохозяйственного фонда.  Обеспечить круглосуточную 

связь с диспетчером МЧС и КГУ «Уярское лесничество» 

С началом 

пожароопасного 

периода 

Гамбург Е.В. 

Трусков П.Е. 

Шпинев В.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

8                                               № 11 (66) 30 марта  2023 г 

 

 

Приложение № 3 

к Постановлению администрации 

Толстихинского  сельсовета 

от 27.03.2023 № 39-П 

 

Состав технического оснащения и обязанности  формирования пожарной охраны 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

№ 

п/п 

Состав 

 

Техническое 

оснащение 

Обязанности 

1 Гамбург Е.В. 

Трусков П.Е. 

Шпинев В.П. 

Тараносов А.Н. 

А/М  УАЗ  31519 

Мотопомпа, 

Опрыскователь-распылитель 

«Чемпион» 

ранцевые огнетушители 

противопожарная установка 

«Огнеборец» 

Патрулирование территории, организация 

тушения пожаров, в т. ч. в лесном и 

сельскохозяйственном фонде 

2 Власов М.И. 

Евдокимов А.Н. 

Маташов В.Н. 

Евдокимов А.Н. 

Апонасенко В.Н. 

МТЗ – 82 

МТЗ – 82 

МТЗ – 82 

МТЗ – 82 

К-703 (бульдозер) 

 Подвозка воды  (с. Толстихино, Кузьминка) 

подвоз воды (д. Николаевка) 

подвоз воды (д. Новониколаевка) 

Разбор завалов 

3 Гамбург Е.В.  Централизованный сбор и передача 

информации по пожарной обстановке 

4 Карапузова Т.Г. 

Тоцкая Е.Г. 

Панюшкина Ж.В. 

Елсукова Л.М. 

 - профилактика работы среди населения по 

соблюдению мер пожарной безопасности; 

- контроль за пожарной безопасностью в 

населенных пунктах и на прилегающих к ним 

территориях; 

- мобилизация населения на тушение 

пожаров; 

- контроль за  состоянием средств связи 



 

9                                               № 11 (66) 30 марта  2023 г 

 

 

Приложение № 4 

к Постановлению администрации 

Толстихинского  сельсовета 

от 27.03.2023 № 39-П 

 

Порядок привлечения техники,  

приспособленной для аварийно – спасательных работ 

 

Для ликвидации аварий, пожаров привлекается техника: 

Евдокимов А.Н. – КУН на базе МТЗ-82 

Власов М.И  –  КУН на базе МТЗ-82 

Апонасенко В.Н. – бульдозер на базе К-703 

Трусков П.Е. – «Огнеборец» 

Для  перевозки группы усиления при ликвидации крупных чрезвычайных ситуаций вызванных 

пожарами и авариями: 

- автобус - Толстихинская  школа. 

 Дополнительно: 

- а/м «Скорая  помощь», медицинский работник 

   - Толстихинская  врачебная  амбулатория. 

 

В случае невозможности ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций своими силами обращаться 

за помощью к Главе района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

10                                             № 11 (66) 30 марта  2023 г 

 

 

Приложение № 5 

к Постановлению администрации 

Толстихинского сельсовета 

от 27.03.2023 № 39-П  

 

 

План – график 

проведения  проверки населенных пунктов по соблюдению  

гражданами  правил  пожарной  безопасности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

№ 

п/п 

Наименование населенного пункта Срок 

исполнения 

Ответственный 

1 с.  Толстихино 

д. Кузьминка 

до 01. 05 Трусков П.Е. 

Гурина О.А. 

Шпинев В.П. 

2 д. Николаевка до 01. 05 Тоцкая Е.Г. 

Тоцкая С. Г. 

3 д. Новониколаевка до 01. 05 Киреева Ю.Н. 

Панюшкина Ж.В. 



 

11                                            № 11 (66) 30 марта  2023 г 

 

 

 

Администрация 

Толстихинского сельсовета 

Уярского района 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

29.03.2023 г.                                                           с. Толстихино                                                                           № 40-П 

 

О создании патрульных, патрульно-маневренных групп 

 на территории Толстихинского  сельсовета  

Уярского района  Красноярского края 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», рекомендаций  по  созданию 

патрульных,  патрульно- маневренных  групп, в целях  своевременного обнаружения  очагов  возгораний  и 

оперативного  реагирования  на  возможные чрезвычайные  ситуации, в  том  числе  связанные  с   выжиганием  

сухой  травянистой  растительности  в период  действия  весенне-летнего, осеннего  пожароопасного  периодов, 

руководствуясь Уставом Толстихинского сельсовета Уярского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Создать    на  территории  Толстихинского  сельсовета  четыре патрульных  группы. 

2. Утвердить  состав  патрульных  групп     согласно  приложению № 1. 

3. Утвердить     состав патрульно - маневренной   группы       согласно  

приложению № 2. 

4.Утвердить  Положение  о патрульных  и  патрульно- маневренных  группах  согласно  приложению № 

3. 

5. Считать утратившими силу следующие нормативные правовые акты: 

1)  Постановление от 22.03.2019 № 24-П «О создании патрульно-маневренной группы на территории 

Толстихинского сельсовета Уярского района Красноярского края; 

2)  Постановление от 23.07.2020 № 42-П «О создании патрульно-маневренной группы»; 

3)  Постановление от 28.03.2022 №24-П «О внесении изменений в постановление  от 22.03.2019 № 24-П 

«О создании патрульно  - маневренной группы на территории Толстихинского сельсовета Уярского района 

Красноярского края»; 

4)   Постановление от 14.04.2022 №26-П «О внесении изменений в постановление  от 22.03.2019 № 24-П 

(в ред. от 28.03.2022 № 24-П) «О создании патрульно-маневренной группы на территории Толстихинского 

сельсовета Уярского района  Красноярского края» 

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

7.Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в 

местном печатном органе Толстихинского сельсовета «Вестник Толстихинского сельсовета» и подлежит 

опубликованию на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета в сети Интернет 

https://stolstihino.ru//. 

 

 

 

 

 

 

 

                           Глава сельсовета                                                                               Е.В. Гамбург  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4C47D362-26CF-451E-9F1C-474DD313F871
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A18C6996-E905-4E69-A20D-1DAFBF835573
https://stolstihino.ru/


 

12                                            № 11 (66) 30 марта  2023 г 

 

 

Приложение №1 

к постановлению 

администрации  Толстихинского сельсовета 

от 29.03.2023 № 40-П 

 

Состав патрульных групп на территории  

Толстихинского сельсовета 

 

Наименование Состав  группы 

Патрульная  группа  

с. Толстихино 

1. Трусков П.Е. -  руководитель ДПО 

2. Шпинев В.П. – специалист администрации сельсовета 

3. Оглоблина С.А. – гл. бухгалтер администрации 

сельсовета 

Патрульная  группа  

д. Николаевка 

1. Тоцкая Е.Г. – староста д. Николаевка 

2. Трусков П.Е. – водитель администрации сельсовета 

3. Шестаков М.М. – доброволец пожарной охраны 

Патрульная  группа  

д. Новониколаевка 

1. Панюшкина Ж.В. – староста д. Новониколаевка 

2. Ивченко Е.Л. – рабочий администрации сельсовета 

3. Пономарев Д.О. – доброволец пожарной охраны 

Патрульная  группа  

д. Кузьминка 

1. Елсукова Л.М. – староста д. Кузьминка 

2. Тараносов А.Н. – доброволец пожарной охраны 

3. Трусков П.Е. – водитель администрации сельсовета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

13                                             № 11 (66) 30 марта  2023 г 

 

 

               Приложение №2 

к постановлению 

администрации  Толстихинского сельсовета 

от 29.03.2023 № 40-П 

 

 

 

СОСТАВ ПАРТУЛЬНО-МАНЕВРЕННОЙ ГРУППЫТОЛСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА УЯРСКОГО 

РАЙОНА 

 

Наименование Состав  группы 

Патрульно-маневренная  группа  

Толстихинского сельсовета 

1. Гамбург Е.В. – глава сельсовета 

2. Трусков П.Е. -  заведующий хозяйством 

администрации сельсовета 

3. Шпинев В.П. – специалист администрации  

сельсовета 

4. Оглоблина С.А. – гл. бухгалтер администрации 

сельсовета 

5. Гурина О.А. – техник администрации сельсовета 

6. Лупушору Н.А. – специалист администрации 

сельсовета 

7. Ивченко Е.Л. – рабочий  по хозяйству администрации 

сельсовета 

8.Тараносов А.Н. - ДПО 

9.Пономарев Д.О. - ДПО 

10. Шестаков М.М. - ДПО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

14                                            № 11 (66) 30 марта  2023 г 

 

Приложение №3 

к постановлению 

администрации  Толстихинского сельсовета 

от 29.03.2023 № 40-П 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПАТРУЛЬНЫХ  И ПАТРУЛЬНО-МАНЁВРЕННЫХ ГРУППАХ 
  

1.Общее положение 
  

Данное  положение по созданию  и организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп 

разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности»,  Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  

методическими рекомендациями по порядку создания и организации работы патрульных,  патрульно-

маневренных,  маневренных,  и патрульно-контрольных групп» (утв. ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ) от 09.09.2020г. 

Данное положение определяет общие положения по планированию,  назначению, порядку организации 

и обеспечения деятельности патрульных,  патрульно-маневренных.  

Целью создания групп является создание условий для организации работы по профилактике возгораний 

сухой растительности, как одной  из основных причин возникновения природных пожаров,  принятия 

дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС  в пожароопасный сезон,  сокращение сроков 

реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, cвязанные с природными пожарами (загораниями), 

усиление мер по защите населенных пунктов,  объектов различных видов собственности от угрозы перехода 

природных пожаров (загораний),  усиление работы с населением. 

  

2.Основная цель и основные задачи 
Основной целью организации деятельности патрульных,  патрульно-маневренных групп является 

достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания 

и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные 

пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах. 

Основными задачами групп являются: 

2.1.Для патрульных групп: 

Выявление фактов сжигания населением мусора на территории муниципального образования 

Толстихинский сельсовет, проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил 

противопожарного режима, идентификация термических точек, определение площади пожара, направления и 

скорости распространения огня, мониторинг обстановки,  взаимодействие с ЕДДС Уярского  района 

2.2. Для патрульно-маневренных групп: 

Выявление фактов сжигания населением мусора на территории муниципального образования 

Толстихинский сельсовет,    проведение профилактических  мероприятий  среди   населения  по  соблюдению  

правил  противопожарного  режима,  принятие  мер  по  локализации  и  ликвидации  выявленных  природных  

загораний  и  сжигания  мусора,  принятие  решения  о  необходимости  привлечения  дополнительных  сил  и  

средств,  первичное  определение  возможной  причины  его  возникновения  и  выявление  лиц  виновных  в  

совершении  правонарушения,  с  дальнейшей  передачей  информации  в  надзорные  органы,  идентификации  

термических  точек,  определение  направления  и  скорости  распространения  огня,  мониторинг  обстановки,  

взаимодействие  с ЕДДС  Уярского  района. 

 

 

3.Порядок  создания,  состав  патрульных и  патрульно-маневренных  групп 

 

Патрульные и патрульно- маневренные группы создаются на период пожароопасного сезона. 

Патрульные группы создаются  в  каждом  населенном  пункте,  численностью  не  менее  2х  человек  

из  числа  общественных  объединений  и  волонтеров,  из  числа  членов  общественных  объединений,  

организаций  и  учреждений  всех  форм  собственности,  расположенных  на  территории  Толстихинского  

сельсовета,  местного  населения (добровольцев). 

В  задачи  патрульных  групп  входит:  

1.патрулирование  населенного  пункта  по  выявлению  несанкционированных  отжигов  сухой  растительности,  

сжиганию  населением  мусора  на  территории   Толстихинского  сельсовета; 

2.идентификация  и  выявление  возникших  термических  точек  вблизи  населенных пунктов  входящих  в  

состав   Толстихинского сельсовета; 3.передача  информации  в  ЕДДС  Уярского  района  о  складывающейся  

обстановке  и  запрос  сил  и  средств (при  необходимости)  для  тушения  загораний. 

Участники  патрульных  групп  направляются   в  распоряжение  главы  администрации  

Толстихинского  сельсовета. 

 
 

 
 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4C47D362-26CF-451E-9F1C-474DD313F871
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A18C6996-E905-4E69-A20D-1DAFBF835573
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


 

15                                           № 11 (66) 30 марта  2023 г 

 

 

          Патрульно-маневренная   группа  создается одна на поселение, численностью не менее 5 человек из числа 

членов общественных объединений,  организаций  и  учреждений  всех  форм  собственности  расположенных  

на  территории   Толстихинского сельсовета,  местного  населения (добровольцев). 

  В  задачи  патрульно-маневренной   группы   входит: 

1.патрулирование  территории   Толстихинского сельсовета по выявлению несанкционированных  отжигов  

сухой  растительности,  сжигания  населением  мусора  на  территории   Толстихинского сельсовета ; 

2.проведение  профилактических  мероприятий  среди  населения  о  мерах  пожарной  безопасности; 

3.идентификация  и  выявление  термических  точек  вблизи  территории Толстихинского сельсовета с принятием 

мер их локализации   и  ликвидации  выявленных  природных  загораний;  

4.определение  по  возможности  причины  возникновения  загораний; 

5.установление(выявление)  лиц,  виновных  в  совершении  административного  правонарушения,  с  

дальнейшей  передачей  в  надзорные  органы; 

5.передача   информации   в   ЕДДС   Уярского   района   о   складывающейся     обстановке  и  запрос  

дополнительных  сил  и  средств (при необходимости)  для  тушения  загораний. 

  

4. Порядок  реагирования  патрульных  и  патрульно-маневренных  групп 

            Работа патрульных и патрульно-маневренной группы организуется на протяжении всего пожароопасного 

сезона в зависимости от класса пожарной опасности,  по  условиям  погоды  и  складывающейся  обстановки. 

При обнаружении патрульно-маневреной  группой  очагов  горения            информация    

незамедлительно   передается   в   ЕДДС   Уярского  района   и   принимаются  меры  по  ликвидации  очага. 

   Для  организации  патрулирования  территорий  разрабатываются  маршруты  и  время,  исходя   из   

прогноза,   оперативной   обстановки,   количества   действующих  на  территории  муниципального  

образования  термических  точек, поступающей  информации. 

Реагирование патрульно-маневренной  группы  осуществляется  по  решению  главы  

администрации Толстихинского сельсовета (либо лица его замещающего)при  получении  информации  о  

выявленной  термической  точке, загорании,  угрозе  населенному  пункту  посредством  передачи  

распоряжения  непосредственного  руководителю  группы. 

По  прибытию  на  место  загорания,  патрульно-маневренная  группа  определяет  оперативную  

обстановку,  пути  распространения  загорания  и  возможные  последствия,  способы  и  методы  действий,  

направленных  на  локализацию  и  ликвидацию  загораний,  докладывает  об  

обстановке главе администрации Толстихинского сельсовета (либо  лицу  

назначенному главой администрации Толстихинского сельсовета)   и   диспетчеру  ЕДДС  Уярского  района. 

По  итогам  работы  ежедневно  подводятся  итоги  работы  групп (приложение№1),  исходя  из  

прогноза,  корректируются  маршруты  патрулирования,  определяется  периодичность  патрулирования,  

способы  патрулирования (пешим  порядком  или  на  автотранспорте).  

 

5.Основные  полномочия  и  функции  органов  местного  самоуправления  при  организации  

деятельности  патрульных,  патрульно-маневренных групп 

 

Уполномоченные  должностные  лица  органов  местного  самоуправления  при  организации  

деятельности  патрульных,  патрульно-маневренных групп   в  пределах  своих  полномочий,  осуществляют  

следующие  функции:  1.разрабатывают  и  издают  правовые  акты  распорядительного  характера   

по  вопросам  организации  безопасности  населения  и  территорий  в  период  пожароопасного  сезона  и 

организуют  их  исполнение; 

2.определяют  цели  и  задачи  патрульных,  патрульно-маневренных  групп,  планируют  их  деятельность; 

3.обеспечивают  сбор,  систематизацию  и  анализ  информации  о  пожарной  обстановке  на  территориях,  

планируют  и  устанавливают  порядок  применения  групп; 

4.обеспечивают  информационный  обмен  по  оперативной  обстановке,  связанной  с  природными  пожарами,  

порядку  применения  групп,  достаточности  сил  и  средств  для  локализации  и  ликвидации  природных  

пожаров (загораний); 

5.разрабатывают, утверждают  и  исполняют  соответствующие  бюджеты  в  части  расходов  на  пожарную  

безопасность; 

6.осуществляют  оперативное  управление  сформированными  группами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

16                                          № 11 (66) 30 марта  2023 г 

 
Приложение  № 1 

к  Положению  о  патрульных, 

                                                                                                                                       патрульно -  маневренных группах 

 

ВЕДОМОСТЬ 

Учета  работы  патрульных,  патрульно – манёвренных  групп 

За______________20___г. 
  

№ 

п/п 

Населенный пункт Результаты работы групп 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

17                                            № 11 (66) 30 марта  2023 г 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ УЯРСКОГО РАЙОНА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.03.2023                                               с. Толстихино                                                  № 41-П  

 

 Об определении и оснащении территорий 

общего пользования населенных пунктов 

Толстихинского сельсовета  

первичными средствами тушения пожаров 

и противопожарным инвентарем 

 

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Толстихинского сельсовета Уярского 

района Красноярского края, в соответствии с  Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 17.02.2014 № 113 «О 

внесении изменений в правила противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности», руководствуясь Уставом Толстихинского сельсовета Уярского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить перечень территорий общего пользования населенных  

пунктов, подлежащих оснащению первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем, и 

должностных лиц (структурных подразделений администрации, муниципальных унитарных предприятий и 

муниципальных учреждений), ответственных за их оснащение и укомплектованность первичными средствами 

тушения пожаров и противопожарным инвентарем (далее - Перечень) согласно приложению №1. 

2. Оснастить территории общего пользования в местах, определенных 

Перечнем, первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 

инвентарем согласно приложению № 2. 

3. Считать утратившими силу следующие нормативные правовые акты: 

а) Постановление администрации Толстихинского сельсовета от 02.04.2018 № 14-П  «Об оснащении 

территорий общего пользования населенных пунктов 

первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем» 

б) Постановление администрации Толстихинского сельсовета от02.04.2018 №15-П «Об определении 

территорий общего пользования населенных пунктов». 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

   5. Постановление вступает в силу  в день следующий за днем его официального опубликования в 

местном печатном органе Толстихинского сельсовета «Вестник Толстихинского сельсовета» и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета в сети Интернет 

https://stolstihino.ru//. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Толстихинского сельсовета                                                    Е.В. Гамбург 

 

 

 

 

 

 
 

 

https://stolstihino.ru/


 

18                                               № 11 (66) 30 марта  2023 г 

Приложение №1 к постановлению 

Администрации Толстихинского сельсовета  

от 29.03.2023 №41-П  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

территорий общего пользования населенных пунктов, подлежащих оснащению первичными средствами 

тушения пожаров и противопожарным инвентарем, и должностных лиц (структурных подразделений администрации, 

муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений), ответственных за их оснащение и 

укомплектованность первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем 

№ п/п Адрес территории общего пользования населенного пункта Ответственное должностное 

лицо 

1  с. Толстихино ул. Пл. Мира 5 

( здание Толстихинского  сельского Дома культуры)  

Трусков П.Е. 

2 д. Новониколаевка ул. Щетинкина 7 

(здание  водонапорной башни)  

Ивченко Е.Л. 

3 д. Николаевка ул. Советская 26 

(здание Николаевского сельского клуба)  

Трусков П.Е. 

 

 

 

Приложение №2 к постановлению 

Администрации Толстихинского сельсовета  

от 29.03.2023 №41-П 

 

  

 

Перечень 

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для оснащения территорий общего пользования 

населенных пунктов 

№ 

п/п 

Наименование первичных средств 

пожаротушения 

Нормы комплектации 

пожарного щита 

1 Лопата совковая 1 

2 Лопата штыковая 1 

3 Лом 1 

4 Ведро 2 

5 Багор 1 

6 Топор 1 

7 Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, 

покрывало из негорючего материала) размером не менее 1 х 1 

м 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

19                                               № 11 (66) 30 марта  2023 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

УЧРЕДИТЕЛЬ: 

Толстихинский 

сельский Совет 

депутатов 

 

АДРЕС: 

Красноярский край, 

Уярский район, с. 

Толстихино, ул. 

Ленина, 11 

 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ: 

Шпинев В.П. 

 

т. 8(39146) 31118 

 

ГАЗЕТА УТВЕРЖДЕНА: 

Решением Толстихинского 

Сельского Совета депутатов 

от 16.06.2021 г. № 2-36 

 

 

Газета 

публикуется на 

сайте 

администрации 

Толстихинского 

сельсовета 

stolstihino.ru 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


